118:
Prob. sent.
triplici ra-
zione 1.

Prob. ratione 1. De ratione Verbi ut sic, est pro-
cedere ut declaratiuum Dicentis; ut constat ex
quidditate Verbi: ergo de ratione Verbi increati
est, procedere ut perfecte manifestatiuum Patris
Dicentis. ergo procedere ut declaratiuum possibili-
um. Igitur de ratione eiusdem erit, procedere ex
cognitione possibilium. Prima conseq. patet, nam
de ratione Verbi increati est, procedere infinitum

in tota latitudine Verbi possibilis. Sicut de ratio-
ne Dicentis increati est dicere illimitatè in totâ
latitudine dictiōnis possibilis. Et de ratione cuius-
unque perfectionis increata est, esse infinitam in
totâ latitudine eius per se & nonis, in quâ supponi-
tur: nam ratio increati est ipsa ratio infinitatis,

a priori.

Ergo de ra-
tione Verbi
est esse in-
finitum:

cum sit ratio entis à se à nullo dependentis: ergo
coniuncta cum quilibet perfectione reddit illam
formaliter illimitatam in eâ ratione; in quâ illam
contrahit. Secunda conseq. prob. esse declaratiuum
possibilium est aliqua perfectio intrinseca Verbo,
nam per illam constitutur exemplar & practicum
principium produciuum creaturarum: unde maxi-
ma perfectio deesset Verbo, si hanc perfectionem
non haberet. Igitur si vi suæ originis procedere
debet perfecte manifestatiuum omnium manife-
stabilium, vi eiusdem originis procedere debebit ut
declaratiuum & expressuum possibilium: siquidem
haec continentur inter obiecta declarabilia, ad quæ
Verbum vi suæ infinitæ perfectionis se extendere
debet. Vlt mā conseq. elucet: non potest Verbum
vi suæ originis procedere, ut declaratiuum possibili-
um, nisi vi suæ originis procedat ex notitia ea-
rum: cum non alio modo Verbum manifestet ob-
iecta, quam per eorum notitiam, quam vi suæ ori-
ginis accipit à Dicente. Consit. Età perseitatem Ver-
bum adæquatut notitia Patris, quâ perseitatem no-
titia Patris adæquatut propriæ essentiæ, ut est specie
intelligibili obiecti dicibilis: ergo eâ perseitatem Ver-
bum diuinum procedit ex notitia Patris dicentis,
quâ perseitatem notitia Patris dicentis procedit, (ut
more nostro loquar) ex diuina essentiâ, ut specie
intelligibili omnium dicibilium. Minor ostend.
quidquid per se includit species obiecti, per se et-
iam includit notitia actualis obiecti; cum haec sit
propria proles illius. At diuina essentia per se in-
cludit perfectionem speciei intelligibilis possibili-
um; ergo & eius actualis notitia; nam haec per se
postulat adæquare illi.

129.
Conf.

S E C V N D A: Verbum per se, & vi propria
originis procedit cum omni perfectione, quam per
se dicit cognitione increata Patris. Sed haec per se di-
cit expressionem possibilium: ergo haec per se ac-
cipit Verbum vi suæ originis. Major constat; nam
eas perfectiones per se vi originis accipit Verbum,
quam per se includuntur in eius formalis origine:
cum igitur formalis origo Verbi sit increata noti-
tia Patris, quidquid per se includitur in notitia in-
creata Patris, per se etiam & vi originis accipit
Verbum. Minor prob. notitia increata est per se
illimitata in totâ latitudine notitia possibilis: ergo
per se dicit expressionem totius entis possibilis. Nec
refert quid talis notitia sit obiecti extrinseci: nam
est obiectum expressum sit extrinsecum, ipsa ta-
men exprimendi vis intrinseca est, & vitalis in
Deo. Sicut esto; effectus ad extra producibilis sit
extrinsecus Deo; quia tamen ratio producendi est
intrinseca Deo, potentia productiva ad extra est
intrinseca perfectio Dei: nam sicut effectus ad ex-
tra producibilis supponit positivam perfectionem
productiua ad intra: ita obiectum ad extra ex-
pressibile, supponit positivam perfectionem ex-
pressum ad intra: quæ nos minus, quam virtus
producendi, est perfectio intrinseca Deo. Constat.

110.
Ratio 2.

se habet in Deo cognitionis expressiva divinæ essentiae respectu cognitionis expressivæ creaturarū: sicut se habet potentia productiva divinarum personarum respectu potentiae productivæ creaturarum: nam sicut illa ad essentiam comparatur ut ad obiectum primarium, ad creaturas vero ut ad secundarium: ita hæc ad diuinæ personas comparatur ut ad terminum primarium, ad creaturas ut ad secundarium. Sed potentia non solum dicit perfectiōnem intrinsecam in Deo, ut est productiva termini primarij, sed etiam ut est productiva secundarij. ergo & cognitionis non solum dicit perfectiōnem intrinsecam in Deo, ut est expressiva obiecti primarij, sed etiam ut est expressiva secundarij. T E R T I A. Verbum per se procedit ex cognitione comprehensiā Deitatis; ergo per se procedit ex cognitione possibilium. Quia impossibile est, comprehendendi Deitatem, non comprehensa eius omnipotentia. At nequit comprehendendi omnipotentia, non comprehenso eius obiecto: & obiectum omnipotentia est ens possibile: Antec. prob. Verbum per se procedit ex cognitione perfectissima; hæc autem est cognitionis comprehensiā Deitatis. Et alioqui, contra Augst. cit. Verbum vi suæ originis non procederet per omnia simile & adæquatum Patri; siquidem non adæquaretur illi in notitia possibilium, quam per se includit cognitionis notionalis Patris, quæ increata notitia est. Vnde vi suæ originis Verbum non acciperet omnem perfectionem per se spectantem ad notitiam Patris. Quare siue dicamus, Deum unico intuitu formaliter & virtualiter indiuisibili cognoscere suam omnipotentiam, & creaturas possibiles, cum à essentialiter conhexas, ut effectus cum causâ, siue diuerso intuitu virtualiter distingue, semper verum erit, cognitionem possibilium per se pertinere ad comprehensionem omnipotentie; atq. ad eadē ad completam originem Verbi, quod per se postular procedere ex notitia comprehensioni Deitatis.

D I C O 2. Creaturæ possibiles ut cognitæ non concurredunt ad productionem Verbi per se originatiæ, sed per se tantum terminatiæ. Ratio: tunc solum obiectum concurrit originatiæ, quando concurrit ut species intelligibilis ad actum sui representativum. Verbum autem increatum non producitur, quatenus est actus representativus obiecti, cum ille sit essentialiter improductus, & solum communicetur Verbo, sed quatenus est persona, ad quam per se non concurrit obiectum, sed suppositum Patris. Vnde suppositum Patris considerari potest, modo ut obiectum paternæ intellectus, & sic ad productionem Verbi non concurrit, nisi ut primarius terminus intellectus, quæ per se vi originis communicatur Verbo: eodem modo concurrunt reliqua personæ, & creaturæ possibiles, nisi quodd creature concurrant ut terminus secundarius, per se tamen requisitus ad completam originem Verbi. 2. modo, ut naturale suppositum Patris; & sic ad productionem Verbi concurrit, ut principium originatiuum. Eodem modo considerari potest essentia diuina & quodlibet attributum ipsius, vel in ratione obiecti per se primarij terminantis intellectus Patris, vel in ratione principij communicationis: 1. modo terminatiæ tantum; 2. modo communicatiæ concurrit ad productionem Verbi. Ex his colligitur, falsas esse has locutiones: *Verbum est à seipso vel ex seipso, Spiritu S. vel creaturis;* recte tamen diei, esse à Patre, vel ex Patre. Ratio: particulæ A & E denotant originem unius ab alio. Cùm igitur Verbum non procedat à

scipso, vel à Spiritu S. aut à creaturis originatiæ, sed solum à Patre, respectu solius Patris, erunt predictæ locutiones verae. Præterea falsæ sunt istæ. *Verbum est de seipso;* de Spiritu S. aut de creaturis: recte tamen dicitur, esse de Patre, vel de substantiâ, aut de sapientiâ & virtute Patris. Ratio: particula De importat consubstantialitatem termini cum principio, connotatam origine inter terminum & principium. Quia igitur hanc consubstantialitatem non habet Verbum cum creaturis, non dicitur esse, vel procedere de creaturis: & licet hanc consubstantialitatem habeat cum scipso, & cum Spiritu S. quia tamen non habet à scipso, vel à Spiritu S. originem, quam connotat particula De, dici non potest, esse de scipso, vel de substantiâ Spiritus S. Vnde respectu creaturarum hæc locutio est falsa, & defectu consubstantialitatis, & defectu originis, respectu vero sui, & Spiritus S. solum defectu originis & actiæ communicationis. Hinc tamen non obstat, quin Verbum dici possit sui ipsius, *Spiritus S. & creaturarum* locutio ex duplice def. etiæ falsa.

Ad 1. Resp. Anselmum loqui de creaturis, existentibus in aliquâ differentiâ temporis. nam de possibilibus c. 33. docet, eas eodem Verbo, eademq. necessitate dici, quæ Deus dicit seipsum: nam illæ semper manent in ipsâ arte Dei intuiriæ & immutabiles, siue in seipsis existant, siue factæ dissoluuntur. Ad 2. Neg. simpliciter maior. Verbum. n. non solum per se procedit ex ijs, quæ ad eius productionem requiruntur originatiæ, sed etiam ex ijs, quæ requiruntur terminatiæ. Ad 3. tam Verbum, quæ possibilia summa habent necessitatem essendi, licet Verbum illam habeat positivæ & à se; creaturæ negatiæ & ab alio: sc. hæc considerati possunt, uno modo per respectum ad omnipotentiam Dei, à quæ denominantur possibiles, quo pacto consequuntur omnipotentiam Dei, ut passio suum principium: 2. modo in ordine ad seiphas, per non repugnantiam, quam habent ad existendum; quo pacto presupponuntur ad omnipotentiam Dei, ut obiectum ad suam potentiam. Vtroque modo consideratæ summa habent necessitatem essendi & 1. modo eandem, quam omnipotentia Dei, quæ talem possibiliteratæ ex se necessariò infert, ob summam plenitudinem suæ perfectionis: et si talem necessitatem Deus habeat à se, creaturæ à Deo: sicut eandem necessitatem essendi habet passio & principiū; licet illa dependenter, & ab alio; hoc independenter, & à se. Quæ diuersitas non facit, ut una necessitas sit maior alia in formalis ratione necessitatis, sed tantum ut una sit perfectior aliâ. Nec minorem necessitatem habent consideratæ 2. modo per ordinem ad non repugnantiam, quam habent ad existendum. Nam cum hæc non repugnantia sit pura negatio, & pura negatio à nullo pendeat, neque à Deo; & quo non potest nisi positivum ens pendere, habebit necessitatem in suo genere summam. Nam summa necessitas est, quæ ut sit vel non sit, à nullo nullo penderet; ideo quippe Deus in suo esse positivo est summe necessarius, quia in suo esse positivo à nullo penderet, ne à scipso quidem, nisi in genere causæ formalis. Igitur creaturæ, cum secundum hanc non repugnantiam sint purum nihil, habebunt necessitatem in suo genere summam. Dixi in suo genere, nam hæc summa necessitas fundatur in summa imperfectione & nihileitate totius entis: contra vero necessitas, quam habet Deus, fundatur in summa perfectione & plenitudine totius entis possibilis.

Igitur

133.
Concl. 2. à
fortiori ex n.
100. supra.
Concurrit
originatiæ
species imel-
lig.

134.
C. roll. 2

138. **Igitur concedo,** Verbum habere eandem necessitatem essendi, quia habet Deus ipse, nempe positivam & à se; eandem vero non habere creaturas; nego tamen eas non habere aliam necessitatem in suo genere etiam sumnam, modo suprà declarato. Et concedo, sublati possibilibus, non tolli Deum quo ad eas perfectiones, quæ nullam connexionem habent cum creaturis; nego tamen non tolli quo ad eas saltem perfectiones, quæ connexionem habeat cum possibilibus. Quare sublati possibilibus tolletur à Deo perfectio omnipotentiæ, artis, & exemplaris, non quidem propter dependentiam harum perfectionum à creaturis, sed propter perfectionem, quam ipsæ possibles necessariò supponunt in Deo.

139. **Ad 4.** Aliqui negant antea, putant h. in Deo esse realem ordinem & respectum transcendentalem ad creaturas possibles. Sed falsum est, cùm omnis ordo realis aliquam importet dependentiam, præferim quando talis ordo est ad terminum diversæ naturæ. Quare disting. antec. Est Deus absolutus ab omni ordine reali ad creaturas, concedo; ab omniconexione cum creaturis, nego; idq; non ob imperfectionem, aut dependentiam ipsius à creaturis, sed ob sumnam plenitudinem essendi, & dependentiam creaturarum ab ipso. Vnde disting. conseq. producit Deus Pater Verbum independenter à notitiâ creaturæ originatiuè, concedo; terminatiuè, nego. Nam hoc non est aliud, quæ non posse producere Verbum, nisi ex perfectâ notitiâ Deitatis, quæ per se etiam assert notitiâ creaturarum, vt termini per se connexionem omnipotentiâ Dei. Eodè modo resp. ad prob. conseq. Deum non producere Verbum dependenter à creaturis originatiuè, sed solum terminatiuè; idque propter connexionem, quam creaturæ possibles habent cum omnipotentiâ Dei, ex cuius notitiâ per se procedit Verbum.

140. **Ad 5.** Nego antec. nam sublati possibilibus, Verbum non procederet, vt exemplar, ars, & virtus producunt creaturæ, quæ perfectiones cùm sint intrinsecæ Verbo, non procederet Verbum cùm omnibus perfectionibus, cùm quibus de facto procedit, sublati creaturæ possibilibus. Ad confir. resp. sublatâ qualibet creaturæ possibili, non processu Verbum cum ratione plenitudine essendi, cùm quâ de facto procedit, non propter sublationem creaturæ, sed propter sublationem illius perfectionis diuinæ, quâ talis creatura per se supponit in Deo. Cùm enim creaturæ supponat intrinsecâ perfectionem in Deo, à quâ formaliter habent, vt sint possibles, hoc ipso, quod tollitur aliqua possibilis, tollitur aliqua perfectio in Deo, quâ talis supponebat in Deo, & à quâ formaliter denominabatur possibilis. Sicut sublatu aliquo effectu sublunari possibili, collitur plenitudo virtutis solaris, quam talis effectus de facto supponit in virtute productu solis. Ceterum, vt hæc, & similia argu. aliquid cōcludant, supponere debet possibilitatem creaturæ, ac cōcludere, cognitionem earum non esse per se requisitâ ad productionem Verbi: Alioqui si supponatur impossibilitas creaturæ, tollitur ista necessitas, vt debeat Verbum procedere ex cognitione earu, sed potius tuc processu Verbum ex cognitione impossibili. Verum sicut tuc, propter necessariâ connexionem, quâ possibles de facto habent cùm omnipotentiâ & scientiâ Dei, sequeretur, alia in Deo fore potentiâ ac scientiâ; non propter dependentiâ Dei à creaturis, sed propter necessariâ exigentiâ & connexionem Deitatis cùm creaturis; quæ esse potest sine vilâ dependentiâ à creaturis; ita sequeretur tuc aliud fore Verbum ab isto, quod de facto in Deo est: eo quod illud non haberet eâ perfectionem potentiæ &

scientiæ, quâ nū habet, licet sub eâ hypothesi talis perfectio non esset per modum priuationis, sed puræ negationis, quoniam esset debita Verbo; cùm iam supponeretur impossibilis, & nulla perfectio impossibilis sit debita Deo.

142. **Ad 6.** Neg. conseq. quia licet prius Pater cognoscat suam essentiâ, quam creaturas, non tamē prius producit Verbum, quâm cognoscat creaturas: nam prius ratione, quâm producit Verbum, cognoscere debet sua omnipotentiâ, quæ ratio he præcedit productionem Verbi; nequit autē cognoscere suâ omnipotentiâ, nisi cognitis possibilibus ut terminis per se cùm illâ connexionis: atque adeò prius ratione, quâm producat Verbum cognoscere debet creaturas, ut terminos cùm omnipotentiâ necessariâ connexos. Ad prob. aio, cognitionem Patris prius ratione terminari non tamē ad ea, quæ sunt perfectiones & intimiora, sed etiâ ad ea, quæ cù prioribus essentialē connexionē habent: quia igitur creaturæ possibles essentialē connexionem habent cùm omnipotentiâ Dei, quæ prior est productione Verbi, etiâ ipsæ prius ratione cognoscuntur, quâm producatur Verbum. Ad 7. **Nego** antec. Ad prob. neg. maior, tu quia creaturæ futuræ nullâ habent essentialē connexionem cù Deo, sicuti habent ut possibles. Tu quia cognitione futuræ nihil exprimit, quod non exprimat cognitione possibiliū: at non quidquid exprimit cognitione essentiae diuinæ, exprimit cognitione possibiliū. Siquidem cognitione essentiae diuinæ non exprimit creaturas secundum esse creatuæ & participatu vniuersuque, quod exprimit cognitione ipsa possibiliū. Atq; adeò cognitione possibiliū addit nouâ aliquâ expressione supra expressionem essentiae: cognitione vero futurorū nullâ addit nouâ expressione supra expressionem possibiliū. Eo quod quidquid est futurū prius fuit possibile: ac proinde nihil noui exprimi potest cognitione futurorū, quod non fuerit expressu cognitione possibiliū. Ad 8. Nego sequel. sc. ad rationem propriæ imaginis non latest, procedere ab aliquo ut ab obiecto per se terminante, nisi etiâ procedat ab obiecto, vel principio per se originante. Verbum non procedit à possibilibus ut ab obiecto, vel principio per se originante, sed solum per se terminante. Ad 9. Aliqui negat cōseq. quia, vt in argum. dicitur, amor possibilium est liber, cognitione necessaria at iuxta principia de voluntate Dei, nego antec. nā Deus, vt cit. disp. nō solum diligit necessariâ seipsu, suamq; essentia, sed etiam omnes creaturas, vt terminos suæ omnipotentiæ. Vnde quâ ratione Verbum procedit ex cognitione possibilium, vt ex obiecto necessariâ & per se cognito cum omnipotentiâ Dei: eadem ratione procedit Spiritus S. ex amore carundem possibilium ut ex obiecto necessariâ & per se dilecto cum omnipotentiâ Dei. Neque est absurdum, Spiritum S. dici amorem creaturarum, sicut Verbum dicitur Verbum creaturarum. Ad 10. Dist. maior, ex illo tantum obiecto per se procedit Verbum, ex cuius notitiâ intellectus Patris beatatur essentialiter, nego; ex cuius notitiâ beatatur saltē cōpletu & cōnaturaliter, concedo: modò ex notitiâ possibilium intellexus Patris non beatur essentialiter, cùm essentialiter tantum beatur ex notitiâ essentiae & personarū, beatur tamē cōpletu & cōnaturaliter: quia non cōfertur naturaliter cōpleta beatitudo Patris, nisi se extendat ad terminos suæ omnipot. nam vt sic creaturæ aliquo modo pertinent ad omnipot. Dei. Confir. sine distinctione notitiâ creaturarum non est cognitione Deitatis completa in ratione perfectæ comprehensionis; ergo nec in ratione beatitudinis; cùm beatitudo Dei consistat in perfectissimâ cognitione deitatis. Eodè modo resp.

143. Ad 6.

143. Ad 7.

144. Ad 8.

145. Ad 9.

146. Ad 10.

Ad conf.

ad confir. beatitudo nostra compleatur saltem con-naturaliter à notitiâ creaturarum in Verbo. Ad 147.
 Ad 11. dist. 11. non est absurdum, sed plane necessarium, vt
 Pater cognitione notionali prius cognoscat crea-turas, quām eas cognoscant Filius & Spiritus S.
 licet cognitione essentiali non prius Pater, quām omnes personæ simul, eas cognoscat. Pari modo
 amor creaturarum quatenus eo Pater & Filius
 constituuntur vt proximum principium spirati-vum Spiritus S. dicitus amor notionalis, eo que
 prius ratione Pater & Filius diligunt creaturas,
 quām eas diligit Spiritus S. Quatenus verò est am-or essentialis, non prius eo vna persona, quām reliquæ omnes simul creaturas diligunt. Neque
 illud est absurdum, vt eadem notitia & dilectio
 secundum vnam rationem sit prior & notionalis,
 vnumque tantum personæ proptia, secundum alias
 verò essentialis & omnibus personis communis. Ad
 12. nego minor. constat. n. ex communi sent. & schol.
 Verbum inuoluere respectum ad creaturas, non
 realem, sed rationis. Nam hoc ipso quod procedit
 ex notitiâ creaturarum, procedit cum respectu ra-tionis ad illas. 2. Nego maior. nam omnipotentia
 in omnium sent. est prior productione Verbi, cùm
 ex illius cognitione procedat Verbum, & tamen
 omnipotentia dicit respectum rationis ad creatu-ras, cùm nequeat concipi sine illis. Ad prob. 1. falsa
 est maior: cùm n. in Deo omnia sint essentialia,
 non sunt alijs alia intimiora, sed omnia æquè inti-ma & quidditatua. 2. Concedo maior. quando ali-
 quid non obstat, obstat autē interdū prioritas ali-
 cuius perfectionis connexionē habentis cum extrin-
 secis objectis, qualis est perfectio omnipotentiae,
 ratione præcedentis productionem Verbi, & si-
 mul connexionem habentis cum possibilibus. Esto
 igitur produc&io Verbi sit intimior omnipotentia,
 quia tamen Verbum procedere debet ex cognitio-ne omnipotentiae, & cum ipsa cognitione omni-potentiae est per se necessarij connexa cognitio possibilium, prius ratione cognoscuntur omni-potentia & creature, quām producatur Verbum. 3.
 Non valet in diuinis ex vna prioritate aliam infer-re. In proposito autem ex prioritate cognoscendi
 Verbum insertur prioritas producendi Verbum:
 cùm tamen ex vi argu. tantum sequatur. produc&io-nem Verbi debete prius ratione cognosci, quām
 cognoscantur omnipotentia & creature possibles. Ad confir. neg. sequela: nam creature cognoscit vt necessarij connexas cum propriâ perfec-tione omnipotentiae. Vnde non cognoscit illas, vt
 omnino alienas, sed vt terminos propriæ perfectionis. Cæterum ex eo quod debeat Verbum posteriorius produci, quām cognoscatur omni-potentia & creature non necessarij sequitur, quod
 debeat etiam posteriorius cognosci, quām cognoscatur omnipotentia & ipse possibles: nam posset posteriorius produci, quām cognoscatur omnipotentia & possibles, & simul prius ratione cognosci, quām
 eadem potentia & creature cognoscantur, vt mox
 constabit.

Ad 13. Nego vlt. conseq. siquidem non impli-cat, Deum, prius ratione, quām producat Ver-bum, cognoscere Verbum, & reliquias personas di-uinas; atque adeo prius ratione, quām cognoscatur suam omnipotentiam & creature, cognoscere se ipsum, vt completum principium productiuum per tripli-cem substantiam relatiuam. Etenim dupli-citer potest Pater prius ratione, quām Filium & Spiritum S. producat, illos cognoscere: uno modo ex vi cognitionis comprehensiua propria essentia; alio modo ex vi cognitionis comprehensiua

Rath. 151. Dian. Ref.

149. Ad conf.

150. Ad 13.

Filium co-gnoscit prius origine quam pro-ducat.

SECTIO V.

An Verbum per se procedat ex cognitione futurorum?

^{151.} *Absoluta.* **F**UTURA in duo dividuntur genera, in absoluta, & conditionata. Ab soluta sunt, quae vi aliqui decreti diuini in aliquâ differentiâ temporis exitura sunt: Conditionata vero quae nunquam exitura sunt, exitura autem fuissent, si haec aut illæ circumstantie apposita fuissent, quae quia apposita non sunt, de facto nonnunquam futura sunt. Ea tamen certo cognoscit Deus per ordinem ad illud idem esse, quod sub conditione habent, quodque actu habitura essent, si haec aut illæ circumstantiae apponenterentur. **D**e utrisque controversia est, an Verbum per se procedat ex cognitione eorum. **P**RIMA sent. affirmat: *Valen.* 1. p. q. 34. pu. 2. & l. 4. de Trin. c. 3. *Zunige* disp. 9. dub. 7. *Ruiz* disp. 63. sect. 4. qui non absolute, sed ex suppositione, quod in aliquâ differentiâ temporis producendæ fuerant aliquæ creaturæ, docet Verbum per se procedere ex cognitione earum ut existentium. Eodem modo philosophantur de productione Spiritus S. qui per se non solum postular procedere ex amore necessario possibilium, sed etiam ex libero amore existentium. **P**rob. 1. auth. *August.* 15. de Trin. c. 14. ubi docet, Verbum nasci de his omnibus, quae sunt in scientiâ Patris: at in scientiâ Patris non solum sunt creaturæ possibles, sed etiam existentes. Expressus in tract. 21. in Ioan. 5. *Pater diligit Filium, & omnia demonstrat ei, quipse facit.* Dicendo enim, inquit, *Filio quod facturus erat Pater per Filium, ipsum Filium genuit, per quem faceret omnia.* Idem docet Ansel. in monol. à cap. 28. ad 44. cui subscrifit S. Th. t. p. q. 34. art. 2. ad 3. *Pater intelligendo se, & Filium, & Spiritum S. & omnia alia, qua eius scientiâ continentur, concipit Verbum, ut sic tota Trinitas Verbo dicatur.* Nec potest intelligi de creaturis tantum possibilibus, nam ex earum notitiâ in sent. S. Th. procedit Verbum, ex quarum amore procedit Spiritus, at in eius sent. Spiritus non solum procedit ex amore necessario possibilium, sed etiam ex libero existentium. **M**inor constat ex q. 37. art. 2. ad 3. ubi Pater, inquit, non solum Filium, sed etiam se, & nos diligit Spiritus S. quia diligere, prout notionaliter sumitur non solum importat productionem diuina persona, sed etiam personam productam per modum amoris, qui habet habitudinem ad rem dilectam. *Vnde sicut Pater dicit se, & omnem creaturam Verbo, quod genuit, in quantum Verbum genitum sufficienter representat.* Patrem & omnem creaturam; ita diligit se & omnem creaturam Spiritu sancto in quantum Spiritus sanctus procedit ut amor bonitatis prima, secundum quam Pater amat se & omnem creaturam.

^{155.} *Ratio 1.* **P**rob. ratione 1. Verbum per se postulat procedere, ut forma & exemplar omnium, quae sunt in mente paternâ, teste Aug. 6. de Trin. c. 10. Verbum perfectum, cui non desit aliquid, & ars quadam omnipotens atque sapientia Dei plena omnium rationum viventium incommutabilem. Est autem exemplar & ars, etiam respectu futurorum in aliquâ differentiâ temporis. 2. Verbum per se postulat procedere ex notitia perfectè comprehensiâ Dei: ita haec non solum dicit comprehensionem Deitatis omnipotentia, & possibilium, sed etiam liberorum decretorum Dei, & fututorum. Nam perfectissima comprehensione est cognitione omnium, quae quocunque modo spectant ad rem comprehendens: sed contingentia

^{156.} *Ratio 2.* spectant ad Deum, ut effectus ipsius libera voluntatis: ergo. Confir. 1. Decretum liberum, supposito quod est in Deo, est aliquid Dei; ergo spes stat ad obiectum Diuine comprehensionis. 2. Diuina cognitione est summa, & ad aquata Diuina cognoscibilitati, & quæ major excoigitari non potest: ergo non solum se extendit ad obiecta necessaria, sed etiam ad contingentia connexa cum libero decreto Dei; alioqui excoigitari posset cognitione maior, quam quæ de facto in Deo esset. 3. Scientia visionis est perfectio in Deo, quamvis non distinet à scientiâ simplicis intellig. ergo Verbum per se postulat procedere cum tali perfectione. Quia postulat procedere cum omni perfectione, quæ supponitur in scientiâ Patris: quippe quod procedit illi per omnia adæquatè simile. Antec. prob. Deus non respicit contingentia puro respectu rationis, aut sola connotazione extrinsecâ, sed intrinsecâ & vitali expressione eorum, licet non diversa à simplici intellig. Confir. hæc scientia est in Deo insinuita, & origine præcedens in Patre non tantum radicaliter, sed etiâ formaliter; ergo non est minus secunda, quam complexus intellig. sc. hæc habet Pater à se, non comunicata ab alio. 4. Pater non solum loquitur Filio de rebus possibilibus, sed etiâ de contingentiis; at Pater non est sufficienter constitutus in actu 1. ad loquendū cū Filio de contingentiis per scientiâ simplicis intellig. sed per scientia visionis. Ergo principiu producendi Verbum non est sola scientia simplicis intellig. sed etiâ visionis. Minor constat, quia per scientia simplicis intellig. Pater non cognoscit contingentiis, sed tantum necessaria. Nec potest loqui, nisi de ijs, quæ nouit, cum nequeat Verbum esse de incognitis. Maior prob. Pater omnia dicit Verbo suo Confir. Verbum est ipsum imperium Patris, quo creaturarum productionem imperavit: ergo Verbum per se terminatur ad creaturam existentiam: ergo per se procedit ex earum notitiâ. Quia imperium diuinum est practica cognitione eorum, quæ imprærantur: at non est practica cognitione rerum possibilium, quia illæ non imprærantur, ut siant; ergo existentium: igitur ex earum notitiâ procedit per se Verbum. De ratione Verbi est procedere ex scientia omnium, quæ est expressuum & declaratum: at Verbum non solum est expressuum & declaratum veritatū necessariatum, sed etiâ contingentiū: quia Pater non solum manifestat Filio veritates necessarias, sed etiam contingentes. Confir. Quidquid habent personæ productæ, habent à producente; sed Filius habet scientiam, & Spiritus S. amorem contingentium: igitur non à se, sed à producente. 5. Etsi Verbum simpliciter & absolute, nullâ factâ suppositione per se non postulet procedere ex cognitione futurorum, quia haec potuerunt simpliciter non esse, cū tamen Verbum non potuerit non esse; ex suppositione tamen, quod in aliquâ differentiâ temporis futuræ erant aliquæ creature Verbum per se postulat procedere ex cognitione earum. Sicut licet Scientia diuina per se non postulet exprimere creature contingenter futuras; ex suppositione tamen, quod illæ sunt contingenter futuræ, per se scientia diuina postulat illas exprimere. Et sicut ex suppositione, quod aliquæ creature, quæ de facto sunt possibles, possibles non essent, scientia diuina non postularet illas exprimere: ex suppositione tamen quod de facto illæ possibles sunt, per se postulat illas exprimere. Ut è contrario, si aliqua quæ possibilia non sunt, de facto possibilia essent, per se scientia diuina postularet illa in se exprimere. ergo & Verbum quod per omnia debet diuinæ

scientia adsequari, qualibet suppositione facta, debet haec omnia exprimere; idque per se, & vi sua perfectionis, quā debet scientiae diuinæ per omnia adsequari.

161. **SECUND A sent.** negans est communior: **Ca-**
2. **Sent.** negat iet. I. p. q. 34. art. 3. palat. in I. dist. 27. fine, Mo-
varius.
161. **SECVND A sent.** negans est communior: **Ca-**
2. **Sent.** negat iet. I. p. q. 34. art. 3. palat. in I. dist. 27. fine, Mo-
varius. **Baluz.** ibid. ad 3. Zumel q. sua I. Concl. 5. Vazquez disp. 163. cap. 3. Suarez libr. 9. de Trinit. cap. 7. Granad. disp. 7. & a fortiori sequitur ex sent. Scoti, qui non solum negat, Verbum procedere ex cognitione possibilium, sed etiam personarum.

161. **DICO I.** Verbum non procedit per se ex cognitione creaturarum existentium. Fundam. I. **Fund. triplex** omnia libera in Deo sunt posteriora necessaria, omni posterioritatis genere: at scientia visionis existentium est libera; productio Verbi necessaria: ergo non potest Verbum per se procedere ex scientia visionis existentium. Quia nequit Verbum procedere ex scientia visionis, nisi scientia ipsa visionis sit prior Verbo, eiusque productione; cum omne principium sit prius eo, cuius est principium. Minor clara est; nam scientia visionis pendet à rebus futuris; res futurae à libeto decreto Dei,

Elibera post- **Major prob.** omnis prioritas, & poster. in Deo, aut est actu, aut virtute: actu est sola prioritas & poster. originis: virtute sunt reliqua prioritates & poster. fundatae in essentiali connexione & exigentia, quam diuinæ perfectiones mutuè inter se habent. Sed quæ sunt libera in Deo neutram habent prioritatem respectu actu necessiariorum: non virtualem: nam haec fundatur in essentiali connexione & exigentia, quam una perfectione diuinæ habet cum aliâ, sine qua una nequit esse aut concipi. Ideo enim intellectio est prior volitione, quia volitio habet necessariam connexionem cum intellectione, ut cum perfectione ad volitionem essentialiter presupposita. Rursus ideo volitio in ratione obiecti est prior intellectione ut comprehensuā, quia haec in ratione intellectio comp. chensiā habet necessariam connexionem cum volitione in ratione obiecti naturaliter praesuppositi. At necessaria nullam habent connexionem cum liberis in diuinis; alloqui non essent libera. Nam libera sunt, quæ possunt esse, & non esse: quæ autem necessariam connexionem habent cum perfectionibus necessariis, non possunt esse, & non esse, sed necessariò sunt.

163. **Nec habent** **prior. originis** **Ratio à** **priori.** **Quod** neque habere possint prioritatem originis, probo: Omnis prioritas originis in Deo, supponit aliquam prioritatem virtualem respectu eius, cuius est origine prius. At perfectio libera nullam supponit habere prioritatem virtualem respectu eius, cuius est origine prior. Maior prob. ideo Pater est prior origine Filio, & Spirator Spiritu S. quia tam Pater respectu Filii, quam Spirator respectu Spiritus S. habet virtualem prioritatem, ratione cuius nequit Filius sine Patre, aut Spiritus S. sine Spiratore intelligi: quia quod est prius origine alio, est illi communicatum alicuius perfectionis: sed hoc ipso, quod est illi communicatum alicuius perfectionis, connexionem habet cum eo; atque adeo præter prioritatem originis, habet etiam prioritatem virtualem, quæ in huiusmodi connexione fundatur. **Confir. I.** quæ sunt libera, pendent à communi consensu, & deliberatione omnium personarum; nec sunt magis unius, quam alterius personæ, sed omnium communia; non enim procedunt ex aliquo principio notionali alicuius personæ proprio, sed ex essentiali communi omnium, nempe ex intellectu &

voluntate omnium personarum communi: igitur nequeunt origine præcedere personas. Nam quæ origine præcedunt, supponuntur habere esse indepen- tens ab iis, quibus sunt origine priora, saltem quoad illud esse, quo sunt origine priora. Sed implicat, vt liberum decretum Dei quoad esse liberum, secundum quod præsupponitur origine prius respectu Filii & Spiritus S. sit independens à Filio & Spiritu S. quia secundum esse liberum pendet ab omnibus personis simul, sc. secundum hoc esse pendet à voluntate communi omnium personarum. ergo implicat, vt liberum decretum Dei quoad esse liberum origine præcedat Filium, & Spiritum S. Ex quo colligitur, in Deo necessaria præcedere libera prioritate subsistendi consequentiâ reali, in quâ rē ipsa prius est separabile à posteriori. Quam prioritatem nonnulli vocant prioritatem in quo, quia unum esse potest sine altero. 2. Nequit terminus habere maiorem necessitatem esse, quæ habeat eius principium & origo: sed Scientia visionis, & amor existentium habent esse contingens; Verbum autem & Spiritus S. habent esse necessarium: ergo nequeunt per se procedere ex scientia visionis, & amore existentium. **Zuniga I.** negat I. partem minoris: quia licet Deus carere potuerit determinata Scientia visionis mundi futuri, non tamen carere potuit alterutram scientiam, aut liberam voluntate mundi futuri, vel negotiorum mundi futuri. 2. conced. Verbum & Spiritum S. esse liberos secundum quid, nempe quoad respectum illum, quem dicunt ad creaturas existentes. Sed contra utrumque resp. cū processiones Verbi & Spiritus S. sint maximè naturales, & ab intrinseco determinatae ad certum modum, debent habere semper unum eundemque modum procedendi invariabilem: non haberent autem, si modo procederent ex scientia visionis, & amore libero mundi futuri, modo ex scientia visionis negationis mundi futuri.

167. **Secundum.** Nequit Verbum ex ea scientia per se procedere, ex cuius communicatione non accipit aliquam intrinsecam perfectionem: nam per se procedere ex aliquo est aliquam perfectionem ex illo accipere. Sed ex scientia visionis Verbum non patet major accipit aliquam intrinsecam perfectionem, quam ex termino, non acceperit ex scientia simplicis intellig. Nam quidquid est per se expressibile, representabile, aut cognoscibile per scientiam visionis, id totum exprimitur, representatur, & cognoscitur per scientiam simplicis intellig. quæ exprimit res secundum omnines rationes intrinsecas, & extrinsecas, & secundum omnes circumstantias, & variabilitates, quas sub omni dispositione & hypothesi possibili subire possunt: igitur nulla noua ratio intrinseca, aut circumstantia extrinseca exprimi potest scientiam visionis, nec ex ea Verbum procedere. **Confir. II.** si quid addit scientia visionis supra scientiam simplicis intellig. est sola extrinseca connotatio obiecti existentis in se ipso: sed haec non potest esse fundamentum, vi cuius per se procedat Verbum ex scientia visionis. Quia nequit extrinseca connotatio esse ratio per se requisita ad processionem Verbi. Nam talis connotatio nullam intrinsecam perfectionem communicat Verbo. Maior prob. cū scientia visionis sit libera, & potuerit in Deo non esse, non potest supra scientiam simplicis intellig. addere aliquid intrinsecum, sed solam connotationem obiecti extrinseci. Explico si quis per visionem corpoream haberet obiectum visibile, ita perfectè expressum quoad omnia, antequam illum actu extiteret, vt sub nullâ nouâ circumstantia posset vicerius.

rius exprimi, nullo modo mutare et intrinsecam visionem intuentis, quando illud postea actu existet; eo quod nihil noui in eo existente videret, quod non vidisset per eius vitalem expressionem. Vnde solum adderetur extrinsecus connotatio obiecti, actu in se ipso existentis.

^{169.} ^{Fund. 3.} Tertium fund. Nequit terminus per se procedere ex eo, quod accidit illi, & sine quo aequaliter perfecte processisset. At accidit Verbo, quod de facto connotet creaturas existentes, sine quibus aequaliter perfecte processisset quoad omnes suas intrinsecas perfectiones: nam accidens est, sine quo saluaturota essentia rei: at sine connotatione creaturatum existentium saluaturota essentia Verbi quoad omnes suas intrinsecas perfectiones: Nec talis connotatio aliquam addit perfectionem Verbo, aliqui aut Verbum carere potuisse aliquam perfectionem, quam de facto habet, aut habere aliam, quam de facto non habet. Quod clarius eluet in processione Spiritus S. qui carere potuit libero amore creaturatum existentium, vel habere alium aliatum existentium. Major prob. non potest aliquid maius per se requireti ad productionem rei, quam requiritur ad constitutionem eiusdem: quia productio ordinatur ad constitutionem tei. Igitur si ad constitutionem Verbi connotatio existentium non requiritur per se, sed tantum concomitantem, nec illa per se requiretur ad productionem eiusdem. Confit. hoc est confundere terminos, per se, & concomitantem. Nam per se requireti dicitur, quo deficiente deficit terminus, aut perfectio aliqua per se termino debita: concomitantem verò requireti dicitur, quo deficiente adhuc non deficeret terminus, nec perfectio illa per se debita termino. At deficiente connotatione creaturarum existentium, non deficeret Verbum, nec perfectio illa per se debita Verbo. Igitur ex tali notitia non per se, sed concomitantem tantum procedit Verbum.

^{170.} ^{Contra M. 1. 1. 1.} Dico 2. Verbum non procedit per se ex scientia conditionalium. Est contra Mohnam cit. docentem Verbum per se procedere ex notitia comprehensiva Deitatis: ad notitiam autem comprehensionem omnium rerum sub qualibet hypothesi futurorum. Fundam. assert. idem, quod praeced. Sc. etiam hæc scientia est libera obiectu: nam quod per hanc scientiam Deus potius querit penitentiam, quam impenitentiam Tyriorum, sicut omnino contingens, pendens à liberâ voluntate Tyriorum, qui ut de facto cum tali auxilio sub conditione illis oblato liberè se determinarunt ad penitentiam; ita poterant cum eodem auxilio liberè se determinare ad impenitentiam. Igitur non potest hæc scientia esse principium, à quo per se procedat Verbum; tum quia Verbum unicum duntaxat habet modum procedendi: tum quia licet hæc scientia nullum supponat liberum decretum actu existens in Deo, supponit tamen liberum decretum sub conditione obiectu præuisori; atque adeo supponit illud sub conditione pendens ex libero consensu omnium diuinatum personarum.

^{171.} ^{Non entia. 1. 1. 1.} Ultimò quæsti potest, an Verbum per se procedat ex cognitione noti entium: Resp. disting. duplex genus non entium, alterum essentialium, alterum accidentalium. Essentialia non entia sunt, quæ per nullam potentiam existere possunt, ut chimæra & taliæ entia prohibita. Accidentalia vero sunt, quæ existere quidem possunt, ex libero tamen decreto Dei non existunt. Ex notitia non entium prioris generis per se procedit Verbum, non ex notitia non entium posterioris generis. Quia priora

non pendent à liberâ voluntate Dei, vt sint non entia; & actu non existant, sed ex intrinsecâ essentiâ ipsorum. Posteriora, ne actu existant pendent à liberâ voluntate Dei, vi cuius poterant existere; at Verbum ex nullius obiecti contingentis notitia potest per se procedere. Dices. Quo ergo modo super dixi, Verbum ex se procedere ex notitia possibiliun? Resp. non quoad negationem esse, in qua negatione quasi liberè à Deo conservantur, sed quoad positivas essentias, quas à Deo participare possunt: secundum quas non pendent à voluntate, sed ab ipsa essentia Dei, vt est primum exemplar omnium exemplabilium.

^{172.} ^{Explicantur. Augst.} Ad auth. Resp. 1. Augustinum intelligi proportionaliter, vt Verbum procedat de his omnibus, quæ sunt in scientia Patris aut formaliter aut radicaliter. Quia igitur in scientia Patris sola creaturæ possibles ut cognitæ formaliter; existentes verò, solum ut cognitæ radicaliter origine præcedunt Verbi productionem, ideo de his omnibus, quæ sunt in scientiâ Patris, Verbum proedit proportionaliter. 2. Ansel. potius est pro nobis. Nam dum cap. 3c. loquitur de existentibus, ita fine concludit: sive igitur ille coginetur nulla alia existente essentia, sive alijs existentibus, necesse est, Verbum ipsum coeterum illi esse cum ipso. Dum verò cap. 33. de possibilibus loquitur, ita ratiocinatur: Sed quomodo tam differentes res, scilicet creans & cr. a. a. essentia dici possunt uno Verbo, præcertim cum Verbum ipsum sit aitenti coeterum, creatura autem non sit illi coetera? Forsan quia ipsa est summa Sapientia & summa ratio, in qua sunt omnia que facta sunt: quemadmodum opus, quod fit secundum aliquam artem non solum quando fit, verum & antequam fit, & postquam dissoluuntur, semper est in ipsa arte non aliud, quam quod fit ars ipsa. Idcirco cum i se summus spiritus dicit se ipsum, dicit omnia, que facta sunt. Nam & antequam fierent, & cum iam facta sunt, & cum corruptuntur, seu aliquo modo variantur, semper in ipso sunt, non quod sunt in se ipsis, sed quod est idem ipse. Quibus docet, alio modo ad Verbi productionem concurrere scientiam possibilium, futurorum: ac proinde non eodem modo Verbum procedere ex scientia futurorum; ac possibilium.

3. S. Thomam de cognitione possibilium Thomistæ explicant, & te ipse q. 4. de verit. a. 5. si ne corp. vbi docet accidentiarum esse Verbo, procedere ex cognitione creaturatum: Quia Pater principaliter dicit se generando Verbum suum, & ex consequenti dicit creaturas, ideo principaliter, & quasi per se Verbum refertur ad Patrem, sed ex consequenti & quasi per accidentem refertur ad creaturam. Accidit enim Verbo, ut per ipsum creatura dicatur. Qui ne sibi in summa contradicere videatur, intelligendus est, de creatura existente, non de possibili: eodem modo de amore creaturarum respectu Spiritus S. ut non per se & antecedenter, sed concomitantem Pater diligit nos Spiritu S.

^{173.} ^{S. Thomas.} Ad rationem 1. Resp. dist. minor. Verbum est ars & exemplar futurorum ratione scientiæ visiōnis, nego. Quia cum hæc consequatur res futuras, ut pura intuitio earum, nequit habere rationem artis & exemplatis, quæ ut causa præcedere debet res futuras, proponendo voluntati modum, quosint res fabricandæ: est ars & exemplar futurorum ratione scientiæ simplicis intelligentiæ, concedo. Ad 2. neg. minor. Ad prob. dist. maior. perfecta comprehensio est cognitionis omnium, quæ spectant ad rem comprehendens naturaliter & necessariò, concedo; quæ spectant ad rem comprehendens liberè & contingenter, nego. Alioqui nulla daretur creata comprehensio;

ulla. n. creatura cognoscit libera decreta alterius, immo nec omnia decreta propria, quae ipsa factura est Ad perfectam igitur rei comprehensionem sat est, nosse omnia, quae rem naturaliter constituant, & cum ipsa necessariam habent connexionem. Ad 1. confir. concedo, liberum decretum Dei esse aliquid Dei, sed aliquid liberum, atque adeo ad comprehensionem minimè necessarium. Ad 2. concedo, cognitionem Dei esse summam & adæquatam toti cognoscibilitati diuinæ, tam quoad necessaria, quam quoad contingentia, sed non in ratione comprehensionis formaliter, ad quam sat est ut sit summa & adæquata quoad necessaria tantum.

Ad 3. scientia visionis creaturarum, secundum id, quod formaliter addit supra scientiam simplicis intellig. non est perfectio intrinseca, sed sola connotatio obiecti extrinseci in se ipso existentis. Alioqui aliqua intrinseca perfectione carere posset Deus, quam de facto habet, vel nouam acquirere quam de facto non habet. Ad prob. antec. concedo, Deum non respicere contingentia solo respectu rationis, sed intrinsecâ & vitali expressione eorum, sed eadem omnino, quam respicit necessaria; atque adeo nullam nouam perfectionem addit supra scientiam simplicis intellig.

Ad confir. concedo, scientiam visionis esse infinitam, tum ratione obiecti primarij, quod est ipse Deus, qui se ipsum cognoscit scientia visionis: tum fundamentaliter ratione simplicis intellig. nego tamen sumptam formaliter, & respectu obiecti secundarij esse infinitam, nisi extrinsec & connotatiæ. Nego etiam illam origine præcedere in Patre formaliter, sed tantum radicaliter. Ad prob. concedo, hanc habere Patrem a se; nego tamen illam habere priorem origine, quam Verbum producat. Nam etiam productionem mundi Pater habet a se, non tamen priorem origine, quam Filium producat. Nam habere a se, est non habere illud ab alio communicatum: habere prius origine, est habere illud per modum principij alterius personæ producti: potest autem Pater habere aliquid a se, & non habere illud per modum principij alterius personæ producti: liberum enim decretum creaturarum, immo & ipsam productionem creaturæ habet Pater a se, & non per modum principij alterius personæ producti. Ad 4. concedo, æternum Patrem loqui æterno Filio non solum de rebus necessarijs, sed etiam de contingentibus, diuerso tamen modo; nam de necessarijs loquitur formaliter, com-

municando Filio formalem notitiam necessario-contingent. rum; de contingentibus fundamentaliter, communicando illi proximum fundamentum veritatum contingentium, quæ est scientia simplicis intellig. nondum actu connotans contingentia, apta tamen connotare statim ac positum fuerit liberum decretum, & res ipsæ aliquando futuræ. Ut si quis uno verbo non solum mihi communicaret notitiam actualem vnius obiecti, sed etiam virtualem reliquorum, quam in mente haberet, non solum dicetur loqui mecum formaliter ratione actualis notitiae, sed etiam virtualiter ratione virtualis notitiae mihi communicare. Nec est necessarie, ut eodem modo Pater loquatur Filio de necessarijs, ac de contingentibus. Cum enim hæc locutio sit necessaria, & necessaria in Deo præcedant libera omni prioritatis genere, non potest in eodem signo rationis, & independentie formaliter loqui de necessarijs & contingentibus simul, sed de necessarijs formaliter, de contingen-

tibus tantum fundamentaliter. Ad confir. concedo, Verbum esse ipsum Patris imperium, quo creaturarum executionem imperat, sed appropriatum, non proprium: quo pacto propria Patris dicitur ipsa externa operatio. Ratio; cum imperium sit proximum principium directum operationis ad extra, & omnis operatio ad extra sit individua, & communis toti Trinitati, non potest imperium, quo Deus res ad extra imperat, esse solius Patris. Ad 5. dist. maior. 1. de ratione Verbi est, procedere ex scientia sive formalis, sive radicali omnium, quorum est expressum & declaratum, concedo: de ratione Verbi est, procedere ex scientia formalis omnium, quorum est expressum & declaratum, nego. Ad confir. dist. maior. quidquid habent personæ productæ, habent à producente sive formaliter, sive radicaliter, concedo: habent formaliter, nego. Claram est de origine actiæ Spiritus S. quam habet Filius à Patre non formaliter; alioqui non posset ipse actiæ concurrere ad productionem Spiritus S. quia tunc ipse non se haberet vi principium eliciens, sed tantum ut recipiens actiæ originem Spiritus; unde tantum denominatiæ dicitur Spiritum producere; sed radicaliter, quia accipiendo virtutem spiratiuam, cum ipsa simul radicaliter accipit actiæ originem Spiritus, quam vna cum Patre simul eliciunt simultate originis in ordine ad Spiritum S. ut igitur se habet virtus spiratiua ad originem spirandi, ita scientia simplicis intellig. ad scientiam visionis. At originem spirandi non communicat Pater Filio immediatè & formaliter, sed mediatè & radicaliter in virtute spiratiuâ, quam solum communicat formaliter; ergo nec scientiam visionis communicat Filio immediatè & formaliter, sed mediatè & radicaliter in scientia simplicis intellig. quam communicat formaliter. Ad 6. Neg. minor. nam cum ea suppositio libera sit, mutare non potest intrinsecum modum procedendi Verbi. Unde si nullæ factæ suppositione, Verbum postulabat procedere ex sola notitiâ possibilium, ex eadem tantum procedere postulabit, factæ quacunque suppositione. Præterea cù suppositione factæ, non potest libera notitia creaturarum origine precedere necessariam productionem Verbi, ob pragmata rationem. Ergo cù suppositione factæ, non potest Verbum per se procedere ex notitiâ futurorum. Nec est par ratio de scientia, quæ factæ suppositione futurorum, necessariò connotat futura, quia in huiusmodi connotatione nulla inveniatur repugnancia. Nec est eadem ratio de suppositione impossibili. Etenim concedo, ex suppositione quod aliqua, quæ de facto sunt impossibilia, forent possibilia, Verbum per se ex notitia illorum fore processurum: nego tamen ex suppositione, quod aliqua, quæ de facto non sunt futura, Verbum per se ex illorum notitiâ processurum. Quia prior suppositio mutaret intrinsecam perfectionem Dei, quam non mutaret posterior: & hoc ideo, quia posterior est circa obiectum liberum, prior vero circa necessarium: Deus autem necessariam connexionem habet cum obiecto necessario, non cum libero. Cum igitur Verbum per se postulet procedere ex quacunque perfectione intrinsecâ Dei, factæ tali suppositione circa obiectum necessarium, per se postularet procedere ex scientia talis obiecti.

ad conf.

ad 5.

Clarum est
emp.Ita
dicitur.Ratio dis-
criminis.

SECTIO VI.

*An in Deo sit vera & propria Imago, ea.
que solius Filij propria?*

181.
Negat. Dn.
ravus.

182.
Probat. I.

183.
Probat. 2.

184.
Probat. 3.

185.
4. Fundam.
potissimum.

186.
Affr. & de
Spirit. S.

PRIMA sent. Duran. I. in 1. dist. 28. q. 3. negantis in Diuinis esse propriam & veram rationem imaginis, sed impro priam & analogam; eamque conuenire tam Filio, quam Spiritui S. quia uterque procedit in similitudine & qualitate producentis, licet ex vi nominis magis approprietur Filio, quam Spiritui S. quia Filius vi nominis importat similitudinem Patris, à quo procedit per modum naturæ; Spiritus S. procedit per modum voluntatis; cuius est producere, non qualis est ipsa producens, sed quale vult ipsa producere. Probat. De ratione propriæ imaginis est, ut sit aliquid productum ad alterius imitationem; ut definit August. lib. 83. qu. 74. Nulla persona Diuina est ad alterius imitationem producta. Quia ubi est summa identitas, nulla esse potest propria imitatio; que postulat distinctionem in ea re, in qua est. Cum igitur una persona Diuina nequeat imitari, & esse similis alteri in personalitate, cui potius est dissimilis & opposita, sed in natura, & in natura omnes personæ sint idem; non poterit una persona esse vera & propria imago alterius.

2. De ratione propriæ imaginis est, ut procedat ab exemplari præcognito: ipsa n. est ad suum exemplar representandum expressa: nulla persona Diuina procedit ab exemplari præcognito, igitur nulla persona Diuina est propria imago. Minor prob. quod procedit ab exemplari præcognito importat dependentiam exemplati ab exemplari: tum quia exemplar importat superioritatem, & perfectionis excessum supra exemplatum. Tum quia personæ diuinæ non habent ideam in mente Diuina, ad instar cuius producantur: nam hæc requirit distinctionem ab ideato non tantum in personâ, sed etiam in naturâ. 3. Si Deo conueniret propria imago, conueniret illi ratione intellectio: quia de ratione propriæ imaginis est, manifestare imaginatum, illum representando & exprimendo; quod sola intellectio præstat: nequit autem Deo ratione intellectio propria imago conuenire: quia de ratione propriæ imaginis est, ut originem habeat ab eo, cuius est imago: intellectio vero diuina à nullo originatur, cum sit essentialiter improducta. 4. Cur in Deo sit propria ratio imaginis est, quia scriptura Deo tribuit rationem imaginis: at etiam rationem imaginis Scriptura tribuit homini respectu Dei: Genes. I. Eccles. 17. I. Corin. 11. & tamen nemo concedit, hominem esse propriam imaginem Dei: ergo etiamsi scriptura tribuat rationem imaginis Deo, non statim inde sequitur, in Deo esse propriam rationem imaginis.

Secunda affirmat, in Deo esse veram & propriam rationem imaginis, ei que conuenire tantum personaliter, non tamen esse solius Filij propriam, sed etiam Spiritus S. Hanc docuerunt nonnulli Padres Græci, Thaumaturg. Fidei: Spiritus S. imago Filij perfecta: Basilius I. 5. con. Eunom. c. 6. Imago quidem Dei Christus est: imago vero Filij Spiritus. Idem repetit C. 12. Cyrillus I. 13. thes. c. 1. Quomodo igitur Spiritus S. cum sit incommutabilis imago Filij Dei, inter creaturas connumerabitur? & paulò post: Deus igitur verus Spiritus S. est, quoniam Filij Dei imago

perfectissima est. Damascen. I. Fidei c. 18. *Image, Patrū est Filius, & Filij Spiritus S. Fundam. non minus Spiritus S. quam Filius habet omnia requisi ta ad rationem perfectæ imaginis; procedit enim à Patre & Filio in uitatem eiusdem numero na turæ; idque vi propriæ originis, non minus quam Filius procedit à Patre; igitur est perfecta imago sui principij, non minus quam Filius Patris.* Confir. Ideo in humanis Filius est perfecta imago sui parentis, quia vi suæ originis procedit similis in eadem naturâ specifica cum illo: sed Spiritus S. vi suæ originis procedit similis in eadem natura numerica cum spiratore. Ergo potiore iure Spiritus S. quam Filius in humanis, est perfecta imago sui principij. Nec refert, quod ille procedat à Patre & Filio simul: tum quia non est contra rationem perfectæ imaginis, procedere simile duorum; Filius enim creatus non solum est imago Patris, sed etiam matris. Tum quia non procedit ab illis, ut à duobus distinctis, sed ut ab uno eodemque principio spirandi.

187.
Conf.

TERTIA docet, Deo conuenire perfectissimam rationem imaginis, idque personaliter tantum, & ratione solius Filij. Est omnium Theolog. cum Magist. In 1. dist. 27. & 28. & cum S. Th. I. p. q. 35. art. 1. & 2. Vnde meritò Zumel Durandi opinionem appellat falsam, & in fide nimis periculosa; Molina singularem, & scripturis parum consonam: Ego à temeritatis noia non excuso. In cuius explicationem. Præmittenda est perfecta imaginis definitio, quam Theologi colligunt ex August. lib. 83. qu. q. 74. *Imago est perfecta similitudo ad suum prototypum representandum expressa.* Duo igitur ad perfectam imaginem requiruntur, perfecta similitudo cum suo prototypo, & realis origo ab eodem. Defectu primi vermis productus ab homine non est imago hominis producentis, quia non est illi perfectè similis in naturâ specifica, sed tantum in gradu generico animalitatis. Defectu secundi, vnum ouum, ut docet August. non est imago alterius ou, quia vnum non est expressum de altero, licet sit simile alteri. Ratio; finis perfectæ imaginis est perfectæ suum prototypum imitando exquirat. primere: nequit autem, nisi sit illi perfectè similis, & ab eo originem ducatur: ubi n. perfecta similitudo deest, perfecta etiam representatione desit oportet: & quantum de perfecta similitudine deest, tantum de perfectâ representatione deesse necesse est. Vbi vero origo non est, imitatio esse non potest, quæ ad rationem imaginis necessaria est. Est n. imitatio, productio vnius ad expressionem alterius. Vnde non dicitur alterum imitari, quod ab illo originem non habet. **D**IC 8. Statua Cæsaris dicitur vera imago Cæsaris, esto ab illo producta non sit: & notitia, quam habet angelus de lapide, est vera imago lapidis, esto à lapide originata non sit, sed à specie immediate à Deo infusa. Igitur ad perfectam naturam imaginis non est necessaria origo. Resp. statuam Cæsaris originari à Cæsare, media specie & ideâ, quam statuarius intra se de Cæsare concipit: similiter notitiam lapidis originari à lapide, media specie lapidis, quam Deus supplet in intellectu angeli: sicut diceretur Petrus producere Paulum, etiamsi solus Deus immediate suppleret semen Petri in productione Pauli.

188.
Affir. de filij
solo.

DIC 9. Ratio imaginis nequit Deo conuenire essentialiter, sed tantum personaliter. In Ratio abs hac assert. omnes conueniunt. Fundam. est definitio imaginis, cuius essentia originem postular ab eo, quem representat. At nulla perfectio absoluta in diuinis originem habet ab aliquo, cuius

190.
Statuta orde
ginatur.

191.
lata non est
imago Dei;

cuius imago esse possit; cum nulla perfectio absoluta in Divinis sit producibilis. Vnde si quando Scriptura & Patres rationem imaginis tribuunt essentia Divinæ, sumunt imaginem pro exemplari; inter quod & imaginem hoc interest, quod exemplar est quidem simile suo exemplo, ab eo tamen originem non habet, sed potius est illius originatum: imago vero & similis est, & originem habet à suo exemplari.

Dico 2. In Divinis solus Filius est propria imago. Assertio constat 1. ex Script. quæ solum Filium appellat imaginem, aut nominibus æquivalentibus imagini. Ad Rom. 8. Nam quos prescivit, & prædestinavit conformes fieri imaginis Filij sui 2. Ad Corin. 4. Qui, nempe Christus, est imago Dei. Ad Colos. 1. Qui est imago Dei inuisibilis. Sapient. 7. imago bonitatis Dei. Idem Hebr. 1. appellatur figura substantia Dei, sive character: quæ nomina apud Patrem sonant, quod *imago*. Nam si ut character est proprium signum, in quo author characteris; ita *imago* est signum, in quo imaginatum cernitur. Dicitur etiam *sigillum*, Ioan. 6. Hunc Pater signauit Deus, loquens de se ipso Christus. nam

ut in sigillo imprimi solet figura ob-signantis: ita in Filio imprimitur imago Patris, se ipsum in Filio ob-signantis. Et ut sigillo reconduntur secreta ob-signantis: ita Verbo reconduntur secreta Patris. Appellatur etiam *Facies*. Psal. 97. Ostende faciem tuam & salu erimus. nā ex facie cognoscitur homo ita inquit Nyssenus lib. de differ. effetiæ, Filij hypostasis quasi facies est, qua Pater cognoscitur. Dicitur etiam *speculum* Sapient. 7. quia sicut in speculo apparent effigies rerū, ita in filio effigies Patris. Tandem dicitur *candor lucis aeternæ*, ibid. & *splendor glorie*. Heb. 1. quia sicut proprium luci & splendoris est, esse manifestatum rerum: ita Verbi increati proprium est, esse manifestatum Patris, & eorum omnium, quæ sunt in Patre. 2. Constat auth. Patrum, Clement. Rom. epist.

1. ad Jacob. F. D. Cyrilli lib. 3. in Ioan. cap. 29. Ansel. in monol. cap. 32. & 37. Augst. 5. de Trinit. cap. 13. & alibi, & reliq. frē Lat. eccl. S. Tho. 1. p. qu. 35. art. 2. Variæ autem assignantur rationes, cur solus Filius sit propria imago, cum etiam Spiritus S. procedat similis principio spiranti, ab eo